~~~rkP/J~
Estado de São Paulo r--------------,

Cfff~ rJ13~

MOÇÃO N° O1- I.!....L

Protocolo: _

Oam: Ho~: ___

adendo

..- ,

ED

Ofício nO : -f--r+---..---f

Aprovado a

em ()fe.

Assunto: Moção de Agradecimento ao Deputado Caio França pela I~dicação da
implantação da Universidade Virtual do Estado de São Paulo em Berti~ga

Excelentíssimo Sr. Presidente,

Ney Vaz Pinto Lyra, Arnaldo de Oliveira Junior, Eduardo Pereira, Valéria
Bento, Matheus Rodrigues, Carlos Ticianelli, Luiz Henrique Capellini e
Magno Roberto, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa
Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte Moção:

A educação é o caminho para o desenvolvimento. Ela transforma vidas, converte
sonhos em realidade! E foi com esse espírito de estadista que no ano de 2012 o
jovem deputado estadual Caio França apresentou na Assembleia a indicação de
número 1495 que tratava da criação de uma universidade semipresencial para de
atender o município de Bertioga.

Dessa forma nasceu, em 2012, a Universidade Virtual do Estado de São Paulo,
uma instituição exclusivamente de educação a distância mantida pelo Governo do
Estado de São Paulo e vinculada à Secretaria de Desenvolvimento Econômico,
Ciência, Tecnologia e Inovação (SDECTI).

Entre seus principais parceiros destacam-se o Centro Paula Souza (CPS), USP,
Unesp e Unicamp. Com o objetivo da universalização do ensino superior, em
2017, a nova gestão deu início ao plano de expansão. Hoje já são mais de 35 mil
estudantes distribuídos em 244 polos do Estado, nos cursos de Engenharia de
Produção, de Computação, Licenciaturas de Biologia, Química, Física,
Matemática e Pedagogia e Gestão Pública.

íE para a felicidade de 200 bertioguenses, foi inaugurada no dia 05 de março de
2018 a UNIVESP em Bertioga, localizada no Centro de Formação Antônio Ermírio !

t

I
t-'

de Moraes, na Avenida Thomé de Souza, 11.833 - Indaiá (antigo prédio do í

Senai). A unidade de Bertioga foi contemplada com 4 cursos: Tecnologia em
!
I
í

!

\

~ânuMta~~ P/J~

Estado de São Paulo

Gestão Pública, Engenharia de Computação, Engenharia de Produção e
Pedagogia.

Assim, pelos motivos acima expostos, este vereador congratula-se com o
Deputado Estadual Caio França, pela iniciativa de promover o acesso ao ensino
universitário aos jovens de nossa cidade.

Estenda-se tais congratulações ao Governador Geraldo Alckmin, pelo decreto
n058.438/2D12 que criou a UNIESP; ao prefeito do Município de Bertioga Caio
Matheus, por agilizar toda pela infraestrutura necessária para a instalação da
UNIVESP na cidade; à Família do Saudoso Antônio Ermírio de Moraes, pela
cessão do uso do espaço para a instalação da UNIVESP, a servidora pública
Mylene Lyra que detectou o imóvel rece ente entregue pelo Senai e fez a
intermediação entre o poder público e a f mília oraes para que se concretizasse
a cessão de uso.